

# 脑科疾病 药物学

主编：

周好田 程立 刘香臣等

# 脑科疾病药物学

主 编：周好田 程 立 刘香臣 等

吉林科学技术出版社

## 图书在版编目(CIP)数据

脑科疾病药物学/周好田等主编.—长春:吉林科学技术出版社,2009.6

ISBN 978-7-5384-4317-2

I. 脑… II. 周… III. 脑病—药物—临床应用 IV.R971

中国版本图书馆 CIP 数据核字(2009)第 099516 号

## 脑科疾病药物学

主 编:周好田 程 立 刘香臣等

责任编辑:赵 鹏 刘宏伟 封面设计:方正

\*

吉林科学技术出版社出版、发行

长春市东文印刷厂印刷

\*

787×1092 毫米 16 开本 15.625 印张 250 千字

2009 年 6 月第 1 版 2009 年 6 月第 1 次印刷

定价:30.00 元

ISBN 978-7-5384-4317-2

社址:长春市人民大街 4646 号 邮编:130021

电话:0431-85630195

网址:www.jlstp.com 实名 吉林科学技术出版社

# 编 委 会

主 编：周好田 程 立 刘香臣 孙心君 陈美荣 张令柱  
陈翠美 潘 清 王玉真 王爱娥 张蓉蓉 冯俊英  
邢 军 王祥生 周 雷 冯 慧 杜晓娅 李 杰  
李 峻 时 明 韩 军 赵凤英 张长刚 周世菊  
顾克斌 王兴征 朱来清 黄晓红 黄艳芳 高剑峰

副主编：赵淑萍 崔爱环 李绪玲 李玉辉 王玉秋 隋凯峰  
刘洪强 郭金胜 吴 璞 李金德 张传芝 任巧玲  
任 敏 杨兴文 孙守景 张芝云 刘美兰 李秀英  
郭 勇 于 兰 李四劝 袁明华 孙秀娟 张 宇  
赵 健 黄建军 索 贞 赵万利 狄聪莲

编 委：宋 涛 唐爱玲 赵 勇 孙德强 付作辉 柳玉勇  
盛淑萍 荣海生 刘宪荣 陈成雨 韩凤珍 钱胜刚  
陈景清 韩 鹏 李 伟 赵雪茹 韩群英 翟爱玲  
王 琼 刘悦锋 薛宏亮 相其林 陈明来 步洪萍  
张建平 周福勤 战云鹤 李桂松 刘茂祥 范继美

## 前　　言

为提高广大医药工作者的用药水平，促进临床合理用药，我们组织有关专家编写了《脑科疾病药物学》。本书从脑科疾病常用药物的药理作用、药效学、药代动力学、适应症、用法用量、不良反应、禁忌、注意事项、特殊人群用药、药物相互作用、剂型、规格等作了介绍。

由于医药学的飞速发展，药学理论不断完善，在应用脑科疾病药物时，还应参考新的资料和药品说明书。再者，由于编者拥有的资料与学识水平有限，书中难免有不当之处，敬请读者和有关专家不吝赐教，以便修订完善。

编　　者

于山东省安康医院

二〇〇九年四月

# 目 录

<b>第一章 抗精神病药 .....</b>	<b>1</b>	<b>舒托必利 .....</b>	<b>23</b>
<b>第一节 吡噻嗪类 .....</b>	<b>1</b>	<b>奈莫必利 .....</b>	<b>23</b>
氯丙嗪 .....	1	瑞莫必利 .....	24
奋乃静 .....	2	曲美托嗪 .....	25
氟奋乃静 .....	3	莫沙帕明 .....	25
三氟拉嗪 .....	4	佐替平 .....	25
硫利达嗪 .....	5	氯噻平 .....	26
丙氯拉嗪 .....	6	奥昔哌汀 .....	26
三氟丙嗪 .....	6	吗茚酮 .....	26
乙酰丙嗪 .....	7	<b>第五节 长效抗精神病药 .....</b>	<b>26</b>
美索达嗪 .....	7	哌泊噻嗪棕榈酸酯注射液 .....	26
<b>第二节 丁酰苯类 .....</b>	<b>7</b>	五氟利多 .....	27
氟哌啶醇 .....	7	氟哌噻吨癸酸酯注射液 .....	28
氟哌利多注射液 .....	8	癸氟奋乃静 .....	29
三氟哌多 .....	9	癸氟哌啶醇 .....	30
替米哌隆 .....	10	氯哌噻吨癸酸酯 .....	30
匹莫齐特 .....	11	氟司必林 .....	30
<b>第三节 硫杂蒽类 .....</b>	<b>11</b>	氟奋乃静庚酸酯 .....	31
氯普噻吨 .....	11	哌泊噻嗪十一烯酸酯 .....	31
珠氯噻醇 .....	12	<b>第二章 抗躁狂药 .....</b>	<b>32</b>
珠氯噻醇醋酸酯注射液 .....	14	碳酸锂片 .....	32
氟哌噻吨 .....	15	<b>第三章 抗抑郁药 .....</b>	<b>34</b>
氟哌噻吨美利曲辛 .....	15	盐酸丙咪嗪 .....	34
氯哌噻吨 .....	16	盐酸氯米帕明 .....	35
替沃噻吨 .....	16	盐酸阿米替林 .....	36
<b>第四节 其他抗精神病药 .....</b>	<b>16</b>	盐酸马普替林 .....	37
舒必利 .....	16	米安色林 .....	38
硫必利 .....	17	吗氯贝胺 .....	39
利培酮 .....	18	马来酸氟伏沙明 .....	40
氯氮平 .....	20	盐酸氟西汀 .....	41
奥氮平 .....	21	盐酸帕罗西汀 .....	41
丁二酸洛沙平 .....	23	盐酸舍曲林 .....	42

盐酸曲唑酮	43	氟硝西洋	71
苯丙胺	44	去甲西洋	71
盐酸哌甲酯	45	氟地西洋	72
匹莫林	46	哈拉西洋	72
盐酸多塞平	47	依替唑仑	72
异卡波肼	48	氟他唑仑	73
盐酸文拉法辛	49	噁唑仑	73
盐酸安非他酮	50	美沙唑仑	73
曲米帕明	50	氟托西洋	74
阿莫沙平	51	溴西洋	74
托洛沙酮	51	氯氟卓乙酯	74
茚达品	52	二钾氯氮卓	75
米氮平	52	氯噁唑仑	75
苯乙肼	53	半琥珀酸布酰胺	75
反苯环丙胺	54	依替福辛	76
哌苯甲醇	54	苯佐他明	76
度硫平	54	第五章 镇静催眠药及抗惊厥药	77
地昔帕明	55	第一节 芳二氮卓类	77
卡匹帕明	55	夸西洋	77
普罗替林	55	卤噁唑仑	77
去甲替林	55	溴替唑仑	78
诺米芬新	56	咪达唑仑	78
奥匹哌醇	56	第二节 巴比妥类	79
第四章 抗焦虑药	57	苯巴比妥片	79
氯氮卓片	57	苯巴比妥钠	81
地西洋	58	异戊巴比妥	82
奥沙西洋	60	注射用异戊巴比妥钠	84
氯硝西洋	61	司可巴比妥钠	85
氟西洋	62	第三节 其他类催眠药	87
劳拉西洋	63	佐匹克隆片	87
三唑仑	64	酒石酸唑吡坦	88
艾司唑仑	65	水合氯醛	89
阿普唑仑	67	天麻素	90
甲丙氨酯	68	三溴片	90
盐酸羟嗪	69	戊巴比妥钠片	90
氯美扎酮	69	格鲁米特	91
盐酸丁螺环酮	70	甲喹酮	92
谷维素	71	密环菌	92

替马西洋	92	丙戊酰胺	125
度氟西洋	92	卤加比	125
氯普唑仑	93	氨己烯酸	125
替吡度尔	93	非氨酯	126
氯美噻唑	93	唑尼沙胺	126
三氯福司	94	舒噻嗪	127
溴化钾	94	青阳参总甙	127
副醛	94	抗痛灵	128
<b>第六章 抗震颤麻痹药</b>	<b>95</b>	贝克拉胺	128
左旋多巴	95	苯琥胺	128
卡比多巴	97	三甲双酮	128
甲磺酸溴隐亭	97	<b>第八章 抗痛风药</b>	<b>129</b>
甲磺酸培高利特	99	丙磺舒	129
呲贝地尔	100	苯溴马隆	130
盐酸司来吉兰	100	秋水仙碱片	130
托卡朋	101	别嘌醇	132
盐酸苯海索	104	磺吡酮	132
盐酸金刚烷胺	105	<b>第九章 影响脑血管、脑代谢及促智药</b>	<b>133</b>
苄丝肼	106	第一节 脑血管药	133
罗匹尼罗	106	尼莫地平	133
普拉克索	106	氟桂利嗪	134
美金刚	108	环扁桃酯	135
苯扎托品	108	降纤酶	135
丙环定	108	巴曲酶注射液	136
比哌立登	108	盐酸倍他司汀	138
普罗吩胺	109	盐酸罂粟碱	138
二乙嗪	109	己酮可可碱	139
<b>第七章 抗癫痫药</b>	<b>110</b>	烟酸占替诺	140
苯妥英钠	110	丁咯地尔	141
卡马西平	112	尼麦角林	141
奥卡西平	114	川芎嗪	142
托吡酯	115	奥扎格雷钠	143
乙琥胺	116	曲克芦丁	143
丙戊酸钠	117	维生素 E 烟酸酯	144
拉莫三嗪	119	灯盏花素	145
加巴喷丁	123	盐酸地芬尼多	145
扑米酮	123	长春胺	145
香草醛	124	长春西汀	146

萘呋胺	146	第十一章 镇痛药	167
<b>第二节 脑代谢及促智药</b>	147	吗啡	167
盐酸多奈哌齐	147	哌替啶	169
石杉碱甲	149	美沙酮	170
吡拉西坦	149	芬太尼	171
银杏叶提取物	150	丁丙诺啡	173
双氢麦角碱	150	二氢埃托啡	174
阿米三嗪萝巴新	151	氨酚羟考酮	175
吡硫醇	152	喷他佐	176
小牛血去蛋白提取物肠溶片	152	异丙吡仑	178
胞磷胆碱钠	152	布桂嗪	178
单唾液酸四己糖神经节苷脂钠注射液	153	舒马普坦	179
脑蛋白水解物	154	佐米曲普坦	181
注射用盐酸赖氨酸	154	曲马多	181
利斯的明	155	四氢帕马丁	182
艾地苯醌	155	罗通定	183
<b>第十章 中枢兴奋药</b>	157	奈福泮	183
尼可刹米	157	麦角胺咖啡因	184
洛贝林	157	千金藤啶碱	185
戊四氮	158	高乌甲素	185
贝美格	158	阿法罗定	186
麦角胺咖啡因	159	阿芬太尼	186
盐酸多沙普仑	160	苏芬太尼	186
二甲弗林	161	地佐辛	186
甲氯芬酯	161	苯噻啶	187
吡硫醇	162	美普他酚	187
胞磷胆碱钠	162	氟吡汀	187
士的宁	163	眼镜蛇毒	188
一叶萩碱	163	白屈菜碱	188
细胞色素 C	164	麦角胺	188
氨酪酸注射液	164	3-乙乌头碱	189
氨乙异硫脲	165	阿片全碱	189
醋谷胺	165	荷包牡丹碱	189
二氧化碳	166	山豆碱	189
氨	166	匹米诺定	190
氧	166	西马嗪	190
香草二乙胺	166	复方白屈菜酊	190
		<b>第十二章 解热、镇痛抗炎药</b>	191

阿司匹林	191	金诺芬	222
卡巴匹林钙	193	卫矛醇	223
水杨酸镁	194	乙水杨胺	223
双水杨酯	195	羟布宗	224
二氟尼柳	195	氯芬那酸	224
水杨酸咪唑	196	单氯芬那酸	225
对乙酰氨基酚	197	氟芬那酸	225
复方对乙酰氨基酚	198	甲芬那酸	226
贝诺酯	199	苯达明	227
吲哚美辛	199	氟比洛芬	227
阿西美辛	201	非诺洛芬钙	228
桂美辛	202	醋氯芬酸	229
双氯芬酸钠	202	美索巴莫	230
甲氯芬那酸	203	阿司匹林精氨酸盐	230
舒林酸	204	阿司匹林赖氨酸	230
丁苯羟酸	205	三柳胆镁	231
酮咯酸氨丁三醇	206	双氯芬酸	231
萘普生	207	依托度酸	231
布洛芬	208	非诺洛芬	233
酮洛芬	209	环氯茚酸	233
芬布芬	210	托美汀	233
奥沙普秦	211	吡洛芬	234
吡罗昔康	212	阿西美辛	234
美洛昔康	213	塞来昔布	234
氯诺昔康	214	罗非昔布	235
可塞风	214	阿明洛芬	236
奈科明	215	豆腐果甙	236
尼美舒利	216	异丙安替比林	236
安乃近	217	依匹唑	237
保泰松	218	卡洛芬	237
非普拉宗	219	非诺洛芬钙	237
萘丁美酮	219	洛索洛芬	238
来氟米特	220	强筋松	239
青藤碱	222	夫洛非宁	239

# 第一章 抗精神病药

## 第一节 吡噻嗪类

### 氯丙嗪

**【药理作用】**本品为吡噻嗪类抗精神病药,其作用机制主要与其阻断中脑边缘系统及中脑皮层通路的多巴胺受体(DA<sub>2</sub>)有关。对多巴胺(DA<sub>1</sub>)受体、5-羟色胺受体、M-型乙酰胆碱受体、α-肾上腺素受体均有阻断作用,作用广泛。此外,本品小剂量时可抑制延脑催吐化学感受区的多巴胺受体,大剂量时直接抑制呕吐中枢,产生强大的镇吐作用。抑制体温调节中枢,使体温降低,体温可随外环境变化而改变,其阻断外周α-肾上腺素受体作用,使血管扩张,引起血压下降,对内分泌系统也有一定影响。

**【药代动力学】**口服吸收好,1~3小时达血药浓度峰值。本品有“首过”效应。血浆蛋白结合率90%以上。易透过血-脑屏障,颅内药物浓度高4~5倍。在肝脏代谢,主要以代谢物形式从尿和粪便中排出。半衰期为12~36小时。

**【适应证】**(1)对兴奋躁动、幻觉妄想、思维障碍及行为紊乱等阳性症状有较好的疗效。用于精神分裂症、躁狂症或其他精神病性障碍。(2)止呕,各种原因所致的呕吐或顽固性呃逆。

#### 【用法用量】

口服用于精神分裂症或躁狂症,从小剂量开始,一次25~50mg,一日2~3次,每隔2~3日缓慢逐渐递增至一次25~50mg,治疗剂量一日400~600mg。用于其他精神病,剂量应偏小。体弱者剂量应偏小,应缓慢加量。用于止呕,一次12.5~25mg,一日2~3次。

**【不良反应】**(1)常见口干、上腹不适、食欲缺乏、乏力及嗜睡。(2)可引起体位性低血压、心悸或心电图改变。(3)可出现锥体外系反应,如震颤、僵直、流涎、运动迟缓、静坐不能、急性肌张力障碍。(4)长期大量服药可引起迟发性运动障碍。(5)可引起血浆中泌乳素浓度增加,可能有关的症状为溢乳、男子女性化乳房、月经失调、闭经。(6)可引起中毒性肝损害或阻塞性黄疸。(7)少见骨髓抑制。(8)偶可引起癫痫、过敏性皮疹或剥脱性皮炎及恶性综合征。

**【禁忌】**基底神经节病变、帕金森病、帕金森综合征、骨髓抑制、青光眼、昏迷及对吡噻嗪类药过敏者。

**【注意事项】**(1)患有心血管疾病(如心衰、心肌梗死、传导异常)慎用。(2)出现迟发性运动障碍,应停用所有的抗精神病药。(3)出现过敏性皮疹及恶性综合征应立即停药并进行相应的处理。(4)用药后引起体位性低血压应卧床,血压过低可静脉滴注去甲肾上腺素,禁用肾上腺素。(5)肝、肾功能不全者应减量。(6)癫痫患者慎用。(7)应定期检查肝功能与白细胞计数。(8)对晕动症引起的呕吐效果差。(9)用药期间不宜驾驶车辆、操作机械或高空作业。(10)不适用于有意识障碍的精神异常者。

### 特殊人群

【孕妇及哺乳期妇女用药】孕妇慎用。哺乳期妇女使用本品期间停止哺乳。

【儿童用药】6岁以下儿童慎用。6岁以上儿童酌情减量。

【老人用药】从小剂量开始,缓慢加量,应视病情酌减用量。

【药物相互作用】(1) 本品与乙醇或其他中枢神经系统性抑制药合用时中枢抑制作用加强。(2) 本品与抗高血压药合用易致体位性低血压。(3) 本品与舒托必利合用,有发生室性心律紊乱的危险,严重者可致尖端扭转心律失常。(4) 本品与阿托品类药物合用,不良反应加强。(5) 本品与碳酸锂合用,可引起血锂浓度增高。(6) 抗酸剂可以降低本品的吸收,苯巴比妥可加快其排泄,因而减弱其抗精神病作用。(7) 本品与单胺氧化酶抑制剂及三环类抗抑郁药合用时,两者的抗胆碱作用加强,不良反应加重。

【药物过量】中毒症状:(1) 表情淡漠、烦躁不安、吵闹不停、昏睡,严重时可出现昏迷。(2) 严重锥体外系反应。(3) 心血管系统:心悸,四肢发冷,血压下降,直立性低血压,持续性低血压休克,并可导致房室传导阻滞及室性早搏甚至心跳骤停。处理:(1) 超剂量时,立即刺激咽部,催吐。在6小时内须用1:5000高锰酸钾液或温开水洗胃,本品易溶于水,而且能抑制胃肠蠕动,故必须反复用温水洗胃,直至胃内回流液澄清为止。因本品镇吐作用强,故用催吐药效果不好。(2) 注射高渗葡萄糖液注射液,促进利尿,排泄毒物,但输液不宜过多,以防心力衰竭和肺水肿。(3) 依病情给予对症治疗及支持疗法。

【贮藏】遮光,密封保存。

【剂型规格】片剂(1)25mg(2)50mg;注射剂(1)1ml:10mg(2)1ml:25mg(3)1ml:50mg

### 奋乃静

【药理作用】本品为吩噻嗪类的哌嗪衍生物,药理作用与氯丙嗪相似,抗精神病作用主要与其阻断与情绪思维的中脑边缘系统及中脑—皮层通路的多巴胺受体(DA<sub>2</sub>)有关,而阻断网状结构上行激活系统的α-肾上腺素受体,则与镇静安定作用有关。本品镇吐作用较强,镇静作用较弱。

【药代动力学】口服后分布至全身,经胆汁排泄,部分在肠道中重吸收,半衰期(t<sub>1/2</sub>)为9小时。本品可通过脐血进入胎儿,也可从母乳中排出。本品具有高度的亲脂性与蛋白结合率。小儿与老龄者对本品的代谢与排泄均明显降低。

【适应证】(1) 对幻觉妄想、思维障碍、淡漠木僵及焦虑激动等症状有较好的疗效。用于精神分裂症或其他精神病性障碍。因镇静作用较弱,对血压的影响较小。适用于器质性精神病、老年性精神障碍及儿童攻击性行为障碍。(2) 止呕,各种原因所致的呕吐或顽固性呃逆。

【用法用量】

口服 治疗精神分裂症,从小剂量开始,一次2~4mg,一日2~3次。以后每隔1~2日增加6mg,逐渐增至常用治疗剂量一日20mg。维持剂量一日10~20mg。用于止呕,一次2~4mg,一日2~3次。

【不良反应】(1) 主要有锥体外系反应,如:震颤、僵直、流涎、运动迟缓、静坐不能、急性肌张力障碍等。长期大量服药可引起迟发性运动障碍。(2) 可引起血浆中泌乳素浓度增加,可能有关的症状为:溢乳、男子女性化乳房、月经失调、闭经。可出现口干、视物模糊、乏力、头晕、心动

过速、便秘、出汗等。(3)少见的不良反应有体位性低血压,粒细胞减少症与中毒性肝损害。偶见过敏性皮疹及恶性综合征。

【禁忌】基底神经节病变、帕金森病、帕金森综合征、骨髓抑制、青光眼、昏迷、对吩噻嗪类药过敏者。

【注意事项】(1)患有心血管疾病(如心衰、心肌梗死、传导异常)应慎用。(2)出现迟发性运动障碍,应停用所有的抗精神病药。(3)出现过敏性皮疹及恶性综合征应立即停药并进行相应的处理。(4)肝、肾功能不全者应减量。(5)癫痫患者应慎用。(6)应定期检查肝功能与白细胞计数。(7)用药期间不宜驾驶车辆、操作机械或高空作业。

#### 特殊人群

【孕妇及哺乳期妇女用药】孕妇慎用。哺乳期妇女使用本品期间应停止哺乳。

【儿童用药】12岁以下儿童用量尚未确定。

【老人用药】按情况酌减用量,开始使用剂量要小,缓慢加量。

【药物相互作用】(1)本品与乙醇或中枢神经抑制药,尤其是与吸入全麻药或巴比妥类等静脉全麻药合用时,可彼此增效。(2)本品与苯丙胺类药合用时,由于吩噻嗪类药具有?肾上腺素受体阻断作用,后者的效应可减弱。(3)本品与制酸药或止泻药合用,可降低口服吸收。(4)本品与抗惊厥药合用,不能使抗惊厥药增效。(5)本品与抗胆碱药合用,效应彼此加强。(6)本品与肾上腺素合用,可导致明显的低血压和心动过速。(7)本品与胍乙啶类药物合用时,后者的降压效应可被抵消。(8)本品与左旋多巴合用时,后者可抑制前者的抗震颤麻痹效应。(9)本品与单胺氧化酶抑制药或三环类抗抑郁药合用时,两者的抗胆碱作用可相互增强并延长。

【药物过量】中毒症状(1)中枢神经系统:有烦躁不安、失眠等兴奋症状。对有惊厥史者,尤其是儿童应特别注意,易产生四肢震颤、下颌抽动、言语不清等。(2)心血管系统:心悸,四肢发冷,血压下降,直立性低血压,持续性低血压休克,并可导致房室传导阻滞及室性过早搏动,可致心跳骤停。处理(1)如服用大量本品,立即刺激咽部,催吐。在6小时内用1:5000高锰酸钾液或温开水洗胃,本品易溶于水,而且能抑制胃肠蠕动,故必须反复洗胃,直至胃内回流液澄清为止。因本品镇吐作用强,故用催吐药效果不好。(2)静脉注射高渗葡萄糖注射液,促进利尿,排泄毒物,但输液不宜过多,以防心力衰竭和肺水肿。(3)依病情给予对症治疗及支持疗法。

【贮藏】遮光,密封保存。

【剂型规格】片剂(1)2mg (2)4mg;注射剂 1ml:5mg

### 氟奋乃静

【药理作用】本品属哌嗪类吩噻嗪,抗精神病作用主要与其阻断脑内的多巴胺受体有关,抑制网状结构上行激活系统而有镇静作用。止吐和降低血压作用较弱。

【药代动力学】口服吸收好,在肝脏代谢,活性代谢产物为亚砜基、N-羟基衍生物,半衰期为13~24小时。本品具有高度亲脂性与高度的蛋白结合率,并通过胎盘屏障进入胎血循环,亦可分泌入乳汁,小儿、老龄者对本品的代谢与排泄均降低。

【适应证】用于各型精神分裂症,有振奋和激活作用,适用于单纯型、紧张型及慢性精神分裂症,缓解情感淡漠及行为退缩等症状。

**【用法用量】**

口服。从小剂量开始,每次2mg,一日2~3次。逐渐增至一日10~20mg,高量为一日不超过30mg。

**【不良反应】**锥体外系反应多见,如静坐不能、急性肌张力障碍和类帕金森病。长期大量使用可发生迟发性运动障碍。可发生心悸、失眠、乏力、口干、视物模糊、排尿困难、便秘、溢乳、男子女性化乳房、月经失调、闭经等。少见思睡、躁动、眩晕、尿潴留。偶见过敏性皮疹、白细胞减少及恶性综合征。偶可引起体位性低血压、心悸或心电图改变、中毒性肝损害或阻塞性黄疸、骨髓抑制、癫痫。

**【禁忌】**基底神经节病变、帕金森病、帕金森综合征、骨髓抑制、青光眼、昏迷及对吩噻嗪类药过敏者。

**【注意事项】**(1)患有心血管疾病(如心衰、心肌梗死、传导异常)应慎用。(2)出现迟发性运动障碍,应停用所有的抗精神病药。(3)出现过敏性皮疹及恶性综合征应立即停药并进行相应的处理。(4)肝、肾功能不全者应减量。(5)癫痫患者慎用。(6)应定期检查肝功能与白细胞计数。(7)用药期间不宜驾驶车辆、操作机械或高空作业。

**特殊人群**

**【孕妇及哺乳期妇女用药】**孕妇慎用。哺乳期妇女使用本品期间应停止哺乳。

**【儿童用药】**6岁以下儿童禁用。6岁以上儿童酌情减量。

**【老人用药】**从小剂量开始。视病情酌减用量,以减少锥体外系反应及迟发性运动障碍的发生。

**【药物相互作用】**(1)本品与乙醇或其他中枢神经系统抑制药合用,中枢抑制作用加强。(2)本品与抗高血压药合用易致体位性低血压的危险。(3)本品与舒托必利合用,有发生室性心律紊乱的危险,严重者可致尖端扭转型心律失常。(4)本品与阿托品类药物合用,不良反应加重。(5)本品与锂盐合用,可引起意识丧失。

**【药物过量】**中毒症状:超剂量可致严重的锥体外系反应,主要表现为角弓反张,扭转痉挛、强烈震颤,运动不能,吞咽困难等。处理:立即停药,吞服大量药物者应及时洗胃,并依病情给予对症治疗及支持疗法。

**【贮藏】**遮光,密封保存。

**【剂型规格】**片剂 2mg ;注射剂 2ml:10mg

### 三氟拉嗪

**【性状】**本品为糖衣片,除去糖衣后显白色。

**【药理作用】**本品为吩噻嗪类抗精神病药,抗精神病作用与其阻断脑内多巴胺受体有关,抑制延脑催吐化学感受区的多巴胺受体及直接抑制呕吐中枢,产生强大镇吐作用,镇静作用和抗胆碱作用较弱。

**【药代动力学】**口服吸收好,在肝脏代谢,主要活性代谢产物为硫氧化物,N-去甲基和7-羟基代谢物,半衰期约为13小时。

**【适应证】**用于各型精神分裂症,具有振奋和激活作用,适用于紧张型的木僵症状及单纯型与慢性精神分裂症的情感淡漠及行为退缩症状。

**【用法用量】**

口服。从小剂量开始,一次 5mg,一日 2~3 次。每隔 3~4 日逐渐增至一次 5~10mg,一日 2~3 次。日剂量为 15~30mg,高量为一日 45mg。

**【不良反应】**锥体外系反应多见,如静坐不能、急性肌张力障碍和类帕金森病。长期大量使用可发生迟发性运动障碍。可发生心悸、失眠、乏力、口干、视物模糊、排尿困难、便秘、溢乳、男子女性化乳房、月经失调、闭经等。少见思睡、躁动、眩晕、尿潴留。偶见过敏性皮疹、白细胞减 少及恶性综合征。偶可引起体位性低血压、心悸或心电图改变、肝酶水平升高或阻塞性黄疸、癫痫。

**【禁忌】**基底神经节病变、帕金森病、帕金森综合征、骨髓抑制、青光眼、昏迷及对吩噻嗪类药过敏者。

**【注意事项】**1.患有心血管疾病(如心衰、心肌梗死、传导异常)应慎用。2.出现迟发性运动障碍,应停用所有的抗精神病药。3.出现过敏性皮疹及恶性综合征应立即停药并进行相应的处理。4.肝、肾功能不全者应减量。5.癫痫与脑器质性疾病患者慎用。6.应定期检查肝功能与白细胞计数。7.用药期间不宜驾驶车辆、操作机械或高空作业。

**特殊人群**

**【孕妇及哺乳期妇女用药】**孕妇慎用。哺乳期妇女使用本品期间应停止哺乳。

**【儿童用药】**6 岁以下儿童禁用。6 岁以上儿童易发生锥体外系症状,酌情减量。

**【老人用药】**老年患者应小剂量开始,视病情酌减用量,以减少锥体外系反应及迟发性运动障碍的发生。

**【药物相互作用】**1.与乙醇或其他中枢神经系统抑制药合用,可增强中枢抑制作用。2.与抗高血压药合用,易致体位性低血压。3.本品与舒托必利合用有增加室性心律紊乱危险,严重者可致尖端扭转心律失常。4.本品与其他阿托品类药物合用,不良反应相加。

**【药物过量】**中毒症状 1.中枢神经系统:可出现严重的锥体外系症状,并有意识障碍,从嗜睡、注意力不集中到昏睡,最后进入昏迷。检查时可发现瞳孔缩小,对光反射迟钝,同时伴有中枢性体温过低。2.心血管系统:体位性低血压、心率加快、脉细数、偶见心律不齐,严重时导致低血容量性休克。3.血液系统:中性粒细胞减少、过敏性紫癜。处理:洗胃,导泻,输液,并依病情给予对症治疗及支持疗法。

**【贮藏】**遮光,密封保存。

**【规格】**(1)1mg;(2)5mg

**【剂型】**片剂

## 硫利达嗪

**【性状】**本品为糖衣片,除去糖衣后,显白色或类白色。

**【药理作用】**本品为吩噻嗪类抗精神病药。抗精神病作用主要由于阻断脑内多巴胺受体,对锥体外系统多巴胺受体作用及体温中枢影响较弱,镇静作用也较弱。

**【药代动力学】**口服生物利用度约 40%,血药浓度达峰时间为 1~4 小时,T<sub>1/2</sub> 为 21 小时,血浆蛋白结合率达 99%,主要在肝脏代谢,从尿及粪便中排出。

**【适应证】**急、慢性精神分裂症及儿童多动症。

### 【用法用量】

口服。开始剂量为一次 25mg,一日 3 次。每隔 2~3 日每次增加 25mg,逐渐增加至最佳效应剂量。1~5 岁每日 1mg/kg,5 岁以上每日 5~15mg,分次服。

【不良反应】常见不良反应有口干、心动过速、视物模糊等。也可见嗜睡、头晕、鼻塞、体位性低血压,偶有腹泻、腹胀、心电图异常中毒性肝损害,长期用药可引起色素性视网膜病变,大多停药后消失。较少引起震颤、流涎、运动迟缓、静坐不能和急性肌张力障碍等锥体外系不良反应。

【禁忌】(1)严重心血管疾病如心衰、心肌梗死、传导异常等患者禁用。(2)昏迷、白细胞减少者禁用。(3)对吩噻嗪类及本品过敏者禁用。

【注意事项】(1)肝、肾功能不全者、癫痫病患者慎用。(2)出现过敏性皮疹者应停用。(3)出现恶性症状群应立即停药并进行相应的处理。(4)用药期间应定期检查肝功能、心电图、白细胞计数。(5)用药期间不宜驾驶车辆、操作机械或高空作业。

### 特殊人群

【孕妇及哺乳期妇女用药】孕妇慎用,哺乳期妇女使用本品时应停止哺乳。

【儿童用药】一日 1mg/kg 体重,分 2~3 次口服。

【老人用药】应酌情减少用量,且加量要缓慢。

【药物相互作用】(1)本品可增强镇痛药、催眠药、抗组胺药、麻醉药及乙醇的中枢抑制作用。(2)不宜与奎尼丁合用。

【药物过量】长期服用大剂量后,可有色视改变如蓝绿色盲或发生黄视。急性中毒者可发生震颤、嗜睡、血压降低,脉搏减慢及体位性舒张压升高。也可发生心电图 T 波变化,少数引起癫痫发作。主要采取对症治疗及支持疗法。

【贮藏】遮光,密封保存。

【规格】(1)25mg;(2)50mg

【剂型】片剂

## 丙氯拉嗪

【功用作用】抗精神病作用比氯丙嗪强比三氟拉嗪弱,有显著镇静作用和较强镇吐作用。

【适应症】用于急、慢性精神病、神经官能症及止吐。亦可用于美尼尔氏综合征。

【用法用量】口服:精神病;每日 50~100mg,分次服用。用于止吐:每次 5~10mg,每日 3 次。用于美尼尔氏综合征:每日 15~30mg 分次服。

【剂型规格】片剂:5mg,10mg,25mg 注射剂:5mg(1ml);栓剂:2.5mg,5mg,25mg。

## 三氟丙嗪

【功能主治】抗精神病作用较氯丙嗪强。1.用于治疗精神分裂症;2.用于镇吐。

【用法及用量】口服或肌注,每日 30~150mg。

【不良反应和注意】主要是锥体外系反应,其他有困倦、体位性低血压、口干、视力模糊等不良反应。

【剂型规格】片剂:10mg,25mg,50mg。注射液:10mg(1ml)。

## 乙酰丙嗪

**【药理】**药效学：抗精神病的效应系由于在脑内阻断多巴胺受体所致。此类药物还可产生 $\alpha$ -肾上腺素受体阻断作用，并可影响下丘脑与脑下垂体的内分泌。其镇静作用系由于抑制脑干网状结构的上行激活系统。制止呕吐系影响了延脑的呕吐中枢的活动而致。

**【适应症】**作用基本与氯丙嗪相似，抗精神病作用比氯丙嗪弱。用途同氯丙嗪，但疗效较差。

吩噻嗪类药适用于治疗急、慢性精神分裂症、躁狂症、反应性精神病及其他重症精神病的对症治疗，可控制兴奋、攻击、幻觉、妄想、思维联想障碍及情绪冲动、木僵等症状。不适用于伴随意识障碍而产生的精神异常。小量的氯丙嗪、奋乃静或三氟拉嗪也能制止呕吐。氯丙嗪属二甲胺族分噻嗪类药物，镇静作用明显，可产生较强的抗胆碱作用及中度的锥体外系症状；止吐作用较强，可制止多种原因引起的呕吐；为抗精神病药的代表药物，小剂量可作为镇吐药使用。

**【用法用量】**本品 20mg 与异丙嗪 50mg，哌替啶 100mg，5%葡萄糖 250ml 配成冬眠合剂，每日口服 3 次，每次 10mg；肌注每次 20mg；静滴每次 20mg（稀释至每 ml 含 0.1~0.2mg）。

**【不良反应】**口干，腹或胃部不适。周围神经炎，嗜睡，乏力，心悸，肥胖，闭经，乳房肿胀。可能引起过敏反应：皮疹，药热，面部潮红或苍白，气喘，胸闷。过敏性休克。有轻度局部刺激。

**【贮藏】**避光，密闭保存。

**【剂型规格】**片剂：每片 10mg；注射剂：每支 2ml：20mg

## 美索达嗪

**【功能主治】**本品为甲硫达嗪的代谢产物，抗精神病作用相似于氯丙嗪，但锥体外系反应少。**【适应症】**主要用于精神分裂症及神经官能症。

**【用法用量】**口服：精神病的治疗：每次 50mg，每日 3 次；如需要可增加剂量达每日 400mg，分次服。肌注：开始剂量 25mg，需要时 30~60 分钟重复注射，直到每日 200mg。

**【剂型规格】**片剂：10mg, 25mg, 50mg, 100mg；注射剂：25mg(1ml)。

(周好田 赵淑萍 宋涛)

## 第二节 丁酰苯类

### 氟哌啶醇

**【药理作用】**本品属丁酰苯类抗精神病药，抗精神病作用与其阻断脑内多巴胺受体，并可促进脑内多巴胺的转化有关，有很好的抗幻觉妄想和抗兴奋躁动作用，阻断锥体外系多巴胺的作用较强，镇吐作用亦较强，但镇静，阻断-肾上腺素受体及胆碱受体作用较弱。

**【药代动力学】**口服吸收快，血浆蛋白结合率约 92%，生物利用度为 40%~70%，口服 3~6 小时血药浓度达峰值，半衰期为 21 小时。经肝脏代谢，单剂口服约 40% 在 5 日内随尿排出，其中 1% 为原形药物，活性代谢物为还原氟哌啶醇。大约 15% 由胆汁排出，其余由肾排出。